
 

 

 

 

 

「謹んで新年のお喜びを申しあげます」 

 

校長 石川正 

新しい年を迎えました。今年の干支は「丙午（ひのえうま）」

です。生命力あふれ、新しい挑戦や前向きな行動を起こすの

に最適な、エネルギッシュで活気ある年とされています。子

どもたちが前向きな気持ちでいろんなことにチャレンジで

きるようしっかりサポートしていきたいと思います。本年

も教職員一丸となって子どもたちの教育にあたってまいり

ます。ご理解、ご協力賜りますようよろしくお願い申しあげ

ます。 

今月はいつも子どもたちのためにご尽力いただいており

ます見守り隊の方へのお礼の気持ちを書かせていただきま

す。 

暑い日も寒い日も雨の日も、子どもたちの登下校の安全

を守ってくださる見守り隊のみなさま、いつも本当にあり

がとうございます。おかげさまで子どもたちは安心して登

下校することができております。特に近年の夏の暑さはす

さまじく、交差点等にお立ちいただくことは、体力的に非常

に負担の大きいことと存じます。そんな中、子どもたちのた

めにご尽力いただいておりますこと、心よりお礼申しあげ

ます。３月に学校で予定しております「お礼の会」の際は、

ぜひご来校いただけますと幸甚に存じます。今後もご無理

のない範囲でご協力いただけますと大変ありがたく存じま

す。どうぞ宜しくお願い申しあげます。 

また登校の際、見守り隊の方々と一緒に子どもたちを見

守ってくださっている PTA役員、実行委員のみなさま、いつ

も本当にありがとうございます。今後ともどうぞよろしく

お願いいたします。 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

学校アンケートについて 
 今年度２回目の学校アンケートを１月１３日（火）～２３日（金）

に実施します。いただいた回答をもとに、今後の学校づくりに生

かしてまいります。ご協力いただきますよう、よろしくお願い申

しあげます。詳細については、後日配付のお手紙でお知らせいた

しますので、ご確認ください。 

 

冬季運動前検診について 
３学期には、体育等で「かけ足」「なわ跳び」運動に取り組みま

す。それに備え、学校で健康診断を行います。対象は健康状態で

配慮が必要なお子さまです。学校から保護者の方へ事前に連絡さ

せていただきます。 

 

３学期の主な行事 

出前授業等 

１月１６日(金) ２年 いのちの授業 

１９日(月) ６年 薬の正しい使い方教室 

２７日(火) ２年 歯磨き指導 

２９日(木) 

３０日(金) 

３０日(金) ６年 阪南中学校授業体験 

 

学習発表会 

２月１８日(水)  ２・４・６年１・３・５組 

  ２０日(金) ２・４・６年２・４・６組 

学習参観 

２月１８日(水)  １・３・５年１・３・５組 

  ２０日(金) １・３・５年２・４・６組 

※学習発表会・学習参観の日程が当初ご案内していた日程と変更

になっています。詳しくは後日お配りするお手紙をご覧くださ

い。 

 

卒業関係行事 
２月２７日(金) 茶話会 

３月 ６日(金) 卒業おめでとう集会 

１８日(水) 卒業式 

 

その他 

３月  ２日(月）～５日(木）個人懇談会 

２３日(月) 修了式 

※主な行事の予定ですので、該当月の「阪南の風」や「学年だよ

り」で、再度日程をご確認ください。 

日 曜 １月の学校行事 
放 課 後 

運 動 場 開 放 PTA・生涯学習 

9 金 始業式 給食終了後 13：30頃下校 ×  

10 土    

11 日    

12 月 成人の日   

13 火 
 

〇 
PTA 実行委員会 

書道 

14 水 14:00頃下校 × よさこい 

15 木 冬季運動前検診（該当者のみ） 〇  

16 金 

６年発育測定 委員会 

２年いのちの授業 

スクールカウンセラー来校 

〇  

17 土   水墨画 

18 日    

19 月 
５年発育測定 

６年薬の正しい使い方教室 
〇  

20 火 ４年発育測定 〇  

21 水 ３年発育測定 〇  

22 木 ２年発育測定 〇  

23 金 
１年発育測定 クラブ活動 

スクールカウンセラー来校 
〇  

24 土    

25 日   もちつき大会  

26 月 
避難訓練（火災） 

※この週のどこかで実施 
〇  

27 火 ２年歯磨き指導 〇 書道 

28 水  × よさこい 

29 木 
２年英語出前授業 

新１年入学説明会 
×  

30 金 

２年英語出前授業 

阪南中学授業体験 

スクールカウンセラー来校 

〇  

31 土   水墨画 
 

大阪市立阪南小学校 

学校だより１月号 

令和８年 1 月９日 

 

  

２年 英語出前授業 

ホームページがリニューアルされました！ 

ホームページにて、学校生活の様子を掲載しています。下の URLか

らアクセスしていただくか、インターネットで“阪南小学校”と検

索してください。 

阪南小学校ホームページ 

QRコード 

あいさつ・黄帽・名札週間 

学校アンケート（後期） 

https://1.bp.blogspot.com/-TwHE43LpwZk/V5NEiMF1wVI/AAAAAAAA8jY/6gVuyGZPUFwuPd-UyOmpQnsg6ktbii7ugCLcB/s800/school_class_woman.png
https://3.bp.blogspot.com/-F7OAuMmtcxo/U-8Fg3csKmI/AAAAAAAAktI/2VCbToL3pmE/s800/school_jugyousankan.png
https://4.bp.blogspot.com/-IysYvUbUZLE/UZRWASRscpI/AAAAAAAAStY/_kM-hovF1vA/s800/sotsugyo_syousyo.png
https://3.bp.blogspot.com/-F7OAuMmtcxo/U-8Fg3csKmI/AAAAAAAAktI/2VCbToL3pmE/s800/school_jugyousankan.png

